

## 第 45 期 第 2 四半期報告書

(平成 27 年 8 月 1 日から平成 27 年 10 月 31 日まで)

|             |                        |
|-------------|------------------------|
| 会社名(定款上の商号) | 野外科学株式会社               |
| 英文名(英文商号)   | YAGAI-KAGAKU Co., Ltd. |
| コード番号       | 2339                   |
| 代表者の役職氏名    | 代表取締役 榎 保 二            |
| 本店の所在の場所    | 札幌市東区苗穂町十二丁目 2 番 39 号  |
| 電話番号        | 011-751-5151           |
| 連絡者         | 総務部長 中川 房代             |

## I 四半期の業績

## (1) 損益計算書

(単位:千円)

| 科 目                                 | 期 別 | 第 45 期<br>第 1 四半期                       | 第 45 期<br>第 2 四半期                        | 当期累計                                     | 前年同期累計                                   |
|-------------------------------------|-----|---|--|--|--|
|                                     |     | 自:平成 27 年 5 月 1 日<br>至:平成 27 年 7 月 31 日 | 自:平成 27 年 8 月 1 日<br>至:平成 27 年 10 月 31 日 | 自:平成 27 年 5 月 1 日<br>至:平成 27 年 10 月 31 日 | 自:平成 26 年 5 月 1 日<br>至:平成 26 年 10 月 31 日 |
| I 売 上 高                             |     | 42,465                                  | 85,519                                   | 127,985                                  | 131,934                                  |
| II 売 上 原 価                          |     | 50,285                                  | 66,446                                   | 116,731                                  | 123,807                                  |
| 売上総利益又は売上総損失(△)                     |     | △7,819                                  | 3,433                                    | 11,253                                   | 8,126                                    |
| III 販売費及び一般管理費                      |     | 29,022                                  | 26,440                                   | 55,463                                   | 55,988                                   |
| 営業利益又は営業損失(△)                       |     | △36,842                                 | △7,367                                   | △44,210                                  | △47,861                                  |
| IV 営業外収益                            |     | 1,407                                   | 496                                      | 1,904                                    | 1,610                                    |
| V 営業外費用                             |     | 1,276                                   | 1,477                                    | 2,753                                    | 1,417                                    |
| 経常利益又は経常損失(△)                       |     | △36,711                                 | △8,348                                   | △45,060                                  | △47,668                                  |
| VI 特別利益                             |     | —                                       | 7,758                                    | 7,758                                    | 1,000                                    |
| VII 特別損失                            |     | —                                       | 50                                       | 50                                       | —  |
| 税引前四半期(当期)純利益又は<br>税引前四半期(当期)純損失(△) |     | △36,761                                 | △590                                     | △37,352                                  | △46,668                                  |
| 法人税、住民税及び事業税                        |     | 138                                     | 138                                      | 276                                      | 276                                      |
| 四半期(当期)純利益又は<br>四半期(当期)純損失(△)       |     | △36,899                                 | △729                                     | △37,628                                  | △46,944                                  |
|                                     |     |   |  |  |  |

※ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (2) 貸借対照表

(単位:千円)

| 科 目         | 期 別 | 第 44 期末              | 第 45 期<br>第 1 四半期    | 第 45 期<br>第 2 四半期     |
|-------------|-----|----------------------|----------------------|-----------------------|
|             |     | (平成 27 年 4 月 30 日現在) | (平成 27 年 7 月 31 日現在) | (平成 27 年 10 月 31 日現在) |
| ( 資 産 の 部 ) |     |                      |                      |                       |
| I 流動資産      |     | 173,651              | 238,496              | 261,916               |
| II 固定資産     |     |                      |                      |                       |
| 1. 有形固定資産   |     | 383,076              | 481,768              | 554,427               |
| 2. 無形固定資産   |     | 32,386               | 32,167               | 31,948                |
| 3. 投資その他の資産 |     | 68,650               | 68,577               | 68,504                |
| 固定資産合計      |     | 484,113              | 582,512              | 654,881               |
| 資産合計        |     | 657,765              | 821,008              | 916,797               |
|             |     |                      |                      |                       |

※ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

| 科目            | 期 別                       |                                     |                                      |
|---------------|---------------------------|-------------------------------------|--------------------------------------|
|               | 第 44 期末<br>(平成27年4月30日現在) | 第 45 期<br>第 1 四半期<br>(平成27年7月31日現在) | 第 45 期<br>第 2 四半期<br>(平成27年10月31日現在) |
| ( 負 債 の 部 )   |                           |                                     |                                      |
| I 流動負債        | 59,935                    | 79,622                              | 182,435                              |
| II 固定負債       | 225,531                   | 407,124                             | 400,829                              |
| 負債合計          | 285,466                   | 486,746                             | 583,264                              |
| ( 純 資 産 の 部 ) |                           |                                     |                                      |
| I 株主資本        |                           |                                     |                                      |
| 1. 資 本 金      | 66,000                    | 66,000                              | 66,000                               |
| 2. 資 本 剰 余 金  | 33,010                    | 33,010                              | 33,010                               |
| 3. 利 益 剰 余 金  | 294,531                   | 256,495                             | 255,766                              |
| 4. 自 己 株 式    | △ 21,243                  | △ 21,243                            | △21,243                              |
| 株主資本合計        | 372,298                   | 334,262                             | 333,533                              |
| 純資産合計         | 372,298                   | 334,262                             | 333,533                              |
| 負債純資産合計       | 657,765                   | 821,008                             | 916,797                              |

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

| 科目               | 期 別                       |                                     |                                      |
|------------------|---------------------------|-------------------------------------|--------------------------------------|
|                  | 第 44 期末<br>(平成27年4月30日現在) | 第 45 期<br>第 1 四半期<br>(平成27年7月31日現在) | 第 45 期<br>第 2 四半期<br>(平成27年10月31日現在) |
| 発行済株式総数          | 128,000 株                 | 128,000 株                           | 128,000 株                            |
| 1 株 当 たり 純 資 産 額 | 3,274 円 96 銭              | 2,940 円 38 銭                        | 2,933 円 96 銭                         |

※ 「1株当たり純資産額」は、発行済株式数から自己株式数を控除した株式数で計算しております。

## (3) 株主資本等変動計算書

当事業年度 (自 平成 27 年 5 月 1 日 至 平成 27 年 10 月 31 日)

(単位：千円)

|                         | 株 主 資 本 |              |                       |              |                 |                  |         | 純 資 産<br>合 計 |             |
|-------------------------|---------|--------------|-----------------------|--------------|-----------------|------------------|---------|--------------|-------------|
|                         | 資本金     | 資本剰余金        |                       | 利 益 剰 余 金    |                 |                  | 自己株式    |              | 株主資本<br>合 計 |
|                         |         | 資 本<br>準 備 金 | そ の 他<br>資 本<br>剰 余 金 | 利 益<br>準 備 金 | そ の 他 利 益 剰 余 金 |                  |         |              |             |
|                         |         |              |                       |              | 別 途<br>積 立 金    | 繰 越 利 益<br>剰 余 金 |         |              |             |
| 平成 27 年 4 月 30 日 現 在    | 66,000  | 33,000       | 10                    | 10,661       | 273,400         | 10,470           | △21,243 | 372,298      | 372,298     |
| 第 1 四 半 期 中 の 変 動 額     |         |              |                       |              |                 |                  |         |              |             |
| 剰余金の配当(注)               |         |              |                       |              |                 | △1,136           |         | △1,136       | △1,136      |
| 四半期純利益                  |         |              |                       |              |                 | △36,899          |         | △36,899      | △36,899     |
| 第 1 四 半 期 中 の 変 動 額 合 計 | —       | —            | —                     | —            | —               | △38,035          | —       | △38,035      | △38,035     |
| 平成 27 年 7 月 31 日 現 在    | 66,000  | 33,000       | 10                    | 10,661       | 273,400         | △27,566          | △21,243 | 334,262      | 334,262     |
| 第 2 四 半 期 中 の 変 動 額     |         |              |                       |              |                 |                  |         |              |             |
| 四半期純利益                  |         |              |                       |              |                 | △729             |         | △729         | △729        |
| 第 2 四 半 期 中 の 変 動 額 合 計 | —       | —            | —                     | —            | —               | △729             | —       | △729         | △729        |
| 平成 27 年 10 月 31 日 現 在   | 66,000  | 33,000       | 10                    | 10,661       | 273,400         | △28,295          | △21,243 | 333,533      | 333,533     |

※ 平成 27 年 6 月 の 定 時 株 主 総 会 に お け る 利 益 処 分 項 目 で あ り ま す。